Eletronico SRP nº070/2022, que é parte integrande deste instrumento, assim 
como a proposta vencedora independentemente de transcrição.
Objeto do Aditivo: O Presente Termo Aditivo tem por objeto alteração da CLAU-
SULA OITAVA – REAJUSTE, onde o valor do Item 1 passa de R$ 8.943,38 
(Oito mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e oito centavos), para R$ 
9.269,51 (Nove mil, duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta e um centa-
vos), referente ao Item 3 o valor passa de R$ 5.874,13 (Cinco mil, oitocentos e 
setenta e quatro reais e treze centavos) para R$ 6.088,33 (Seis mil, e oitenta e 
oito reais e trinta e três centavos) perfazendo o valor total do aditivo o montan-
te de R$ 549.593,88 (Quinhentos e quarenta e nove mil, quinhentos e noventa 
e três reais e oitenta e oito centavos), bem como a PRORROGAÇÃO DA VI-
GÊNCIA CONTRATUAL, com início dia 26/12/2025 e término dia 25/12/2026.
Por este Termo Aditivo a SEMSA pagará a importância global de R$ 549.593,88 
(Quinhentos e quarenta e nove mil, quinhentos e noventa e três reais e oitenta 
e oito centavos). Programa de Trabalho: 2293.0000 – (Manutenção de Atendi-
mento Assistencial Básico), 2295.0000 – (Fortalecimento e Aperfeiçoamento 
à Gestão das Ações de Serviços de Saúde), 2294.0000 – (Fortalecimento da 
Política de Vigilância em Saúde) e 2144.0000 – (Gestão do Conselho Munici-

[...]

paro legal previsto no inciso II do Art. 57 da Lei nº. 8.666/93.
Tendo como valor mensal a importância de R$ 18.624,90(dezoito mil, seis-
centos e vinte e quatro reais e noventa centavos), perfazendo o valor total do 
presente Termo Aditivo o montante de R$ 223.498,80(duzentos e vinte e três 
mil, quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta centavos).
Programa de Trabalho: 2293.0000 Atendimento Assistencial Básico
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros (Pessoas Jurídica)
Fonte de Recursos: 1500 RP – 1600 SUS
Data da Assinatura: 19/01/2026

Contratante: Rennan Biths de Lima Lima

[...]

COMDEC, por intermédio da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC, sob 
a Gerência do Serviço de Água e Esgoto de Rio Branco – SAERB, e o ADJU-
DICO em favor da Empresa DIM BEL CONSTRUTORA, EQUIPAMENTOS E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.200.279/0001-61, com valor de R$ 
6.670.000,0000 (Seis milhões, seiscentos e setenta mil reais).
Rio Branco – AC, 24 de fevereiro de 2026.

ANTÔNIO LIMA RODRIGUES
Diretor Presidente – em exercício – SAERB
Decreto Municipal nº 267/2026
TEN. CEL. BM CLÁUDIO FALCÃO DE SOUSA
Coordenador Municipal de Defesa Civil
Decreto Municipal nº 008/2025

[...]

suas alterações, e demais legislações correlatadas vigentes.
Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência prorrogada de 31 de novem-
bro de 2026 a 30 de junho de 2026
acrescidos de mais 60(sessenta) dias para apresentação da prestação de contas finais.
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 171.500,00 (cento e setenta e um mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.011.602.10.301.0503.1287.
0002 (Associação Família Azul do Acre – AFAC).
Elemento de Despesa: 3.3.50.41.00.00.00 (Contribuições)
Fonte de Recurso: 1500

Signatária Concedente: Município de Rio Branco, representado pelo Secretário